(97) « Lex quæ sæculis omnibus ante nata est, quam scripta lex ulla aut quam omnino civitas constituit. » (Ibid., *De leg.*, lib. I.)

(98) « Legem, neque hominum ingenii excogitationem, neque scitum aliquod esse populorum, sed æternum quiddam, quod universum mundum regit. » (Ibid., lib. I.)

(99) « Nec si regnante Tarquinio, nulla erat Romæ scripta lex de stupris, ideoque non contra illam legem sempiternam Sextus Tarquinus vim Lucretiæ attulit. Erat enim ratio prolecta a rerum natura, et ad recte faciendum impellens, et a delicto avocans : qua non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum cum orta est. Orta autem

simul est cum mente divina. » (Cic., *De leg.* lib. II.)

(100) « In judicio de bonitate harum rerum, æque omnes ubique conveniunt, ac omnia animalia in motu cordis et arteriarum pulsui, aut omnes homines in opinione de nivis candore et splendore solis. » (CUMBERLAND, *De leg. nat.*, pag. 167.)

(101) « Hoc tamen non magis tollit consensum hominum de generali natura boni, — quam levis vultum diversitas tollit convenientiam inter homines in communi hominum definitione, aut similitudinem inter eos in partium principalium conformatione et usu. Nulla gens est, que non sentiat actus Deum diligendi. — Nulla gens non sentit gratitudinem erga parentes et benefactores toti humano generi salutarem esse. Nulla tenperamentorum diversitas licet ut quosquam non bonum sentiat esse universis, ut singulorum innocentium vitæ, membra, et libertas conserventur. » (Ibid., pag. 166.)

Hobbes parle à peu près sur le même ton, lorsqu'en parlant ainsi il s'écarte de ses principes. « Neque enim, dit-il, an honorifice de Deo sentendum sit, neque an sit amandus, timendus, colendus dubitari potest. Sunt enim hæc religionum per omnes gentes communia — Deum eo ipso quod homines fecerit rationales, hoc illis præcepisse, et cur-

tout comme de la variété des traits du visage, qui n'empêche pas que les hommes en général ne se ressemblent tous. » Quelque différence, en effet, que l'on trouve dans les lois de quelques nations particulières, elles ne laissent pas de s'accorder toutes dans l'essentiel. « Il n'y a point de nation qui n'ait reconnu qu'il fallait aimer Dieu; il n'y en a point qui n'ait cru qu'il est nécessaire d'avoir de la reconnaissance pour ceux qui nous ont mis au monde et pour ceux qui nous ont fait du bien. Il n'y a point de diversité de tempérament qui empêche que les hommes ne s'accordent à croire qu'on fait une bonne action lorsqu'on conserve les biens, les membres et la liberté d'une personne innocente, etc. » C'est outre cela cette loi naturelle qui, ayant son fondement dans la raison éternelle des choses, est aussi immuable que les vérités mathématiques ou arithmétiques, que la lumière et les ténèbres, que le doux et l'amer, que le bien et le mal physique. « L'observation de cette loi est en elle-même digne de louange (102), quand bien même personne ne la louerait. » Il est aussi absurde de supposer qu'elle dépend de l'opinion des hommes et des coutumes des nations, et que ce qui porte le nom de vertu parmi les hommes est une affaire de pure imagination et de mode, « qu'il est absurde de dire que la fécondité d'un arbre ou la force d'un cheval (103) ne sont pas des choses réelles, qu'elles n'existent que dans l'opinion de ceux qui en jugent. » En un mot, si cette loi tirait son origine des hommes, si c'était à eux qu'elle dût toute son autorité, et s'il était en leur pouvoir de la changer comme bon leur semble, qui ne voit que tous les ordres des plus cruels tyrans seraient aussi légitimes et aussi justes (104) que les lois qui passent dans le monde pour les plus sages? « En ce cas, le meurtre, le vol de grand chemin, l'adultère, la supposition de faux testaments et de faux contrats, pourraient devenir légitimes par l'approbation d'une folle multitude. Si les suffrages et les lois d'une foule